Биржевой контракт (Централизация)

Зарегистрировано в Секции товарного рынка ПАО «СПБ»
Строительные материалы
	Рег. № __________________ Дата:

	Ф.И.О.,

должность

	подпись

м.п.

ДОГОВОР ПОСТАВКИ (БИРЖЕВОЙ КОНТРАКТ) №__________
г. Москва

            «______» _______________ 2012 г.

ЗАО «ЕВРОЦЕМЕНТ груп», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице Управляющего филиалом ___________________ , действующего на основании Доверенности, с одной стороны, и _________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице ________________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор заключен Сторонами в ходе биржевых торгов в Секции Товарного рынка ПАО «СПБ», состоявшихся «___» ___________ 201__ г.
1.2. Поставщик обязуется передать в собственность Покупателя, а Покупатель обязуется принять и оплатить на условиях и в порядке, определенных настоящим Договором, следующий товар (далее по тексту - Товар):
	Наименование

Упаковка

Регион

Завод
	Код товара
	Количество, Ед.изм.
	Местонахождение товара

(наименование грузоотправителя)

1.3. Срок поставки Товара по настоящему договору – ________________ 201__ года.

1.4. Качество поставляемого товара должно соответствовать требованиям действующей нормативной документации на цемент.
1.5 Грузополучателем по настоящему Договору является любое указанное Покупателем лицо, которому надлежит отгрузить продукцию, полномочия которого действовать от имени Покупателя подтверждены надлежаще оформленным документом (доверенность). Ответственность за любые действия грузополучателей  несет Покупатель.

2. Цена Товара и условия оплаты

2.1.  Цена за одну тонну Товара составляет_____________рублей с НДС и доставкой до склада грузополучателя/Покупателя.

2.2.Общая стоимость Товара по настоящему договору составляет ________________ рублей, включая НДС 18%.
2.3. Цена Товара не может быть изменена Сторонами в течение всего срока действия настоящего Договора.
2.4.  Оплата Товара производится Покупателем путем перечисления  100 % стоимости Товара в течение семи банковских дней с даты регистрации настоящего Договора в Секции товарного рынка ПАО «СПБ».

     Оплата производится 100% денежными средствами путем их перечисления на расчетный счет Поставщика. Счет может быть выставлен по факсу. Неполучение Покупателем счета на оплату не является основанием для неисполнения обязательства по оплате, установленного настоящим пунктом.  Оплатой признается поступление денежных средств на счет Поставщика.
2.5. По истечении месяца поставки Стороны обязаны произвести сверку расчетов по настоящему Договору. Проект акта сверки и накладной по форме ТОРГ-12 подготавливается и оформляется Поставщиком и не позднее 20 (двадцатого) числа месяца, следующего за месяцем поставки, направляется заказным письмом либо нарочным в адрес Покупателя.
Покупатель обязан в срок не позднее 7 (семи) дней с даты получения акта сверки и накладной по форме ТОРГ-12 подписать их и направить один экземпляр (оригинал) в адрес Поставщика.

В случае если учетные данные Покупателя не совпадают с данными, указанными Поставщиком в акте сверки, Покупатель обязан подписать полученный акт сверки с разногласиями и в вышеуказанный срок направить один экземпляр (оригинал) Поставщику.

В случае неполучения Поставщиком подписанных Покупателем акта сверки и накладной по форме ТОРГ-12 в течение 30 (тридцати) дней с даты их направления Покупателю указанные документы считаются согласованными Покупателем и он впоследствии не вправе ссылаться на наличие разногласий между его учетными данными и учетными данными Поставщика.

2.6. В случае, если в связи с установлением минимальной нормы отгрузки (п. 4.8. настоящего договора), количество поставленного товара отклоняется от количества, первоначально установленного договором (в пределах, не превышающих минимальной нормы отгрузки), расчеты между сторонами осуществляются в изложенном ниже порядке.

Если Поставщик отгрузил Товар в количестве, большем, чем это предусмотрено настоящим договором, Покупатель обязан оплатить дополнительно отгруженный товар в течение 5 дней с момента выставления счета на оплату.

Если Поставщик отгрузил Товар в меньшем, чем это предусмотрено настоящим договором, количестве, Поставщик обязан возвратить излишне уплаченные Покупателем денежные средства.

При таких расчетах условие договора о количестве подлежащего поставке товара считается  изменившимся (согласованным считается фактически поставленное количество товара), а расчеты производятся в соответствии с нормами, регулирующими возврат (доплату) денежных средств при изменении условий договора.

3. Обязанности сторон

3.1 Поставщик обязан:

3.1.1. Производить отгрузку Товара Покупателю (грузополучателю) в количестве, качестве, ассортименте и в сроки, установленные настоящим Договором.
3.1.2. Направлять Покупателю не позднее 5 (пяти) дней с даты отгрузки заказным письмом либо нарочным счета-фактуры на отгруженный Товар.

3.1.3. Составлять и подписывать акт сверки взаиморасчетов и сводную накладную (или накладную по форме ТОРГ-12) в соответствии с п. 2.5. настоящего Договора.

3.2. Поставщик вправе не производить отгрузку Товара в случаях не подписания настоящего договора в течение 3-х рабочих дней с даты регистрации настоящего договора в Секции товарного рынка ПАО «СПБ» и /или нарушения срока оплаты Покупателем Товара, установленного п. 2.4. настоящего договора.
3.3. Покупатель обязан:

3.3.1. Своевременно производить выборку товара своими силами и за свой счет в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.
3.3.2. Рассматривать и подписывать акт сверки взаиморасчетов в соответствии с п. 2.5. настоящего Договора.
4. Условия поставки

4.1. Поставка цемента производится Поставщиком на условиях CPT склад грузополучателя/Покупателя (Инкотермс 2010)  в автоцементовозах любых типов, обеспечивающих сохранность Товара, с учетом минимальных автомобильных норм отгрузки, на расстояние не более 200 км от склада Поставщика по дорогам общего пользования.
4.2. Минимальной автомобильной нормой загрузки является количество Товара, соответствующее максимальной вместимости одного транспортного средства не превышающего его грузоподъемности. Поставка ниже минимальной автомобильной нормы загрузки не производится и недопоставкой не считается, штрафные санкции не взыскиваются.

4.3. Для разгрузки цемента из автоцементовозов Покупатель (Грузополучатель) обязан обеспечить:

а) исправное состояние подъездных путей к пунктам выгрузки Товара;

б) погрузочно-разгрузочные площадки с твердым покрытием;

в) установку емкостей для приема цемента при общей длине подачи цемента до 32 м, из них на высоту – до 15 м;

г) беспрепятственный въезд автоцементовоза на территорию грузополучателя;

д) в местах разгрузки - наличие электророзетки 380В, марка розетки: РП63-4В1К (63А;440-660В; 400герц).

В случае невыполнения Покупателем (Грузополучателем) вышеуказанных условий более двух раз, Поставщик вправе в одностороннем порядке полностью отказаться от исполнения настоящего Договора. В этом случае Покупатель не вправе требовать возмещения убытков или возложения на Поставщика какой-либо иной ответственности.

4.4. При отказе Покупателя от приемки Товара факт прогона автоцементовоза оформляется двусторонним актом Поставщика и Покупателя с указанием причин отказа. В случае отказа Покупателя от подписания акта, Поставщик вправе оформить двусторонний акт с представителем Перевозчика.
4.5. Приемка поставляемого Товара осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству (утв. Постановлением Госарбитража СССР от 15.06.1965 № П-6) и Инструкцией о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству (утв. Постановлением Госарбитража СССР от 25.04.1966 № П-7). При обнаружении недостачи или недостатков качества вызов представителя Поставщика обязателен.

4.6. В процессе приемки Товара количество поставленного Товара сопоставляется с данными, указанными в накладной. Если в результате сопоставления данных, указанных в накладной, с показаниями весов Покупателя, будет обнаружена разница, превышающая 2 % от веса, указанного Поставщиком в накладной, то Покупатель должен приостановить приемку и путем направления факсограммы по телефону или известить Поставщика о направлении цементовоза и своего представителя в пункт отгрузки для проведения контрольного взвешивания отгруженного Товара представителями Поставщика и Покупателя и оформления результатов взвешивания актом.

4.7. В случае неприбытия представителя Покупателя для проведения контрольного взвешивания, Товар считается поставленным в количестве, указанном в накладной.

4.8. Указанный порядок применяется только в том случае, если пломбы Поставщика при получении Товара Покупателем не нарушены, а весы Грузополучателя, на которых он производил взвешивания, прошли государственную поверку, что должно  быть подтверждено соответствующей отметкой в технической документации. При нарушении пломб, отсутствии весов, а также при взвешивании на неповеренных весах Товар считается принятым по количеству в соответствии с весом, указанным в накладной.

4.9. Стороны вправе ежемесячно производить совместную проверку автомобильных весов (контрольное взвешивание) в целях установления расхождения веса при учете этого значения при приемке.

4.10. Право собственности на Товар по Договору переходит к Покупателю в момент его погрузки в транспортное средство. Получение Покупателем поставляемого Товара подтверждается отметкой (штампом) Грузополучателя в накладной.
4.11. Покупатель оплачивает Поставщику сверхнормативный простой автоцементовозов при разгрузке (свыше 50 минут), произошедший по вине грузополучателя. За каждый час простоя автомобильного транспорта Поставщика Покупатель уплачивает штраф в размере стоимости одного машиночаса, которая составляет 2000 (две тысячи) рублей. Фактическое время простоя автоцементовозов под разгрузкой отмечается грузополучателем в накладной в соответствующем разделе. В случае отказа грузополучателя от проставления отметки времени простоя, к учету принимается время, указанное водителем в накладной.

4.12. Покупатель несет ответственность за повреждения автомобильного транспорта средств Поставщика, несвязанные с дорожно-транспортными происшествиями, полученные в результате ненадлежащего содержания подъездных путей в местах разгрузки, в размере реально причиненного ущерба. Факт причинения упомянутых повреждений подтверждается соответствующим Актом, который составляется водителем автомобильного транспорта средства Поставщика и уполномоченным представителем Грузополучателя в 3 (трех) экземплярах (по одному экземпляру для Клиента, Поставщика и Грузополучателя), заверенных печатью (штампом) Грузополучателя.

4.13. Особенности поставки тарированного цемента.

4.13.1.   Поставка Товара может осуществляться на поддонах, которые являются возвратной тарой и имеют залоговую стоимость. Количество поддонов и их залоговая стоимость указывается в накладной. Поддоны должны быть возвращены Поставщику в течение 5 (пяти) календарных дней с момента отгрузки Покупателю. Невозвращенная или поврежденная тара считается реализованной Покупателю, а залоговая стоимость будет рассматриваться Поставщиком, как оплата за реализованную тару, включающая суммы НДС и других налогов, установленных действующим законодательством.

4.13.2. Максимальный срок разгрузки автомобиля 1,5 (полтора) часа. За каждый час простоя автомобильного транспорта Поставщика по вине грузополучателя Покупатель уплачивает штраф в размере стоимости одного машиночаса, которая составляет 2000 (две тысячи) рублей. Время прибытия к месту разгрузки и выбытия по окончании разгрузки автомобильного транспорта фиксируется грузополучателем в накладной. В случае отказа грузополучателя указанное время фиксируется водителем.

5. Особые условия

5.1. По просьбе Покупателя с согласия Поставщика осуществляется досрочная поставка Товара. Сроки досрочной поставки и количество досрочно поставляемого Товара согласовываются Сторонами, при этом Покупатель в полном объеме производит оплату Товара в порядке, установленном п. 2.4. настоящего Договора.

5.2. Поставщик имеет право (но не обязан) осуществлять поставку Товара и в том случае, если Покупатель не произвел предусмотренную настоящим Договором предварительную оплату. В этом случае Покупатель обязан произвести оплату отгруженного Товара, в течение 5 дней с момента отгрузки Товара.

5.3. В случае нарушения Покупателем сроков оплаты, установленных п. 5.2. настоящего Договора, Поставщик вправе требовать от Покупателя уплаты неустойки в размере 0,1 % от суммы, подлежащей оплате за каждый день просрочки.

5.4. Отгрузка Покупателю Товара в соответствии с п. 5.2. настоящего Договора (без предварительной оплаты) не лишает Поставщика прав, установленных п.п. 6.3., 6.4. настоящего Договора.

6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором.

6.2. В случае уклонения или отказа Покупателя от подписания Договора в течение 3-х рабочих дней с даты регистрации сделки в Секции товарного рынка ПАО «СПБ» Поставщик вправе требовать от Покупателя уплаты штрафа в размере 20% от стоимости Товара, указанной в п. 2.2 настоящего Договора. Штраф подлежит уплате в течение 10 (десяти) дней с даты предъявления соответствующего требования Поставщиком.

6.3. В случае невнесения оплаты за Товар в размере и порядке, установленном п. 2.2 и п. 2.4 настоящего договора, Поставщик вправе потребовать от Покупателя оплатить полную стоимость Товара, указанную в 2.2 настоящего Договора, в течение 7 дней с момента предъявления требования. Если такая оплата в указанный срок не будет произведена, Покупатель обязан уплатить Поставщику штраф в размере 20 % от стоимости Товара, указанной в п. 2.2 настоящего Договора. Штраф подлежит уплате в течение 10 (десяти) дней с даты предъявления соответствующего требования.

6.4. В случае полного или частичного отказа или уклонения от вывоза Товара после регистрации настоящего Договора в Секции товарного рынка ПАО «СПБ» в объеме и сроки, установленные п.п. 1.2., 1.3. настоящего Договора, а также при нарушении графика отгрузки Товара, Поставщик снимает с себя обязанность по отгрузке Товара и вправе требовать от Покупателя уплаты штрафа в размере 20% от стоимости Товара, от получения которого Покупатель отказался (уклонился). Штраф подлежит уплате в течение 10 (десяти) дней с даты предъявления соответствующего требования Поставщиком.

6.5. Покупатель имеет право предъявить Поставщику документально обоснованную претензию на поставленный Товар не позднее 30 (тридцати) дней с даты отгрузки. Непредъявление претензии в указанный срок означает соответствие количества и качества Товара условиям Договора.

7. Основания непреодолимой силы (форс-мажор)

7.1. При наступлении обстоятельств, препятствующих полному или частичному исполнению любой из сторон обязательств по настоящему Договору, а именно: пожара, стихийных бедствий или других независящих от сторон обстоятельств, срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

8. Разрешение споров
8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут решаться путем переговоров между сторонами.

8.2. В случае, если стороны не придут к соглашению, спор подлежит разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.

9. Прочие условия

9.1. Настоящий Договор считается заключенным с момента регистрации в Секции товарного рынка ПАО «СПБ» и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

9.2. В случае нарушения Покупателем условий настоящего Договора Поставщик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор.

9.2. Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны и одни экземпляр – для хранения в делах Секции товарного рынка ПАО «СПБ».
9.3. Все изменения, приложения, дополнения и уведомления по настоящему Договору являются неотъемлемой частью Договора и действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
9. Адреса и реквизиты сторон

Поставщик:
ЗАО "ЕВРОЦЕМЕНТ груп»

Россия, 107045, г. Москва, М. Головин пер., д. 3, стр.1
Покупатель:
______________________ ИНН _______________, КПП _____________ ОКПО __________

Юридический адрес: __________________________________________________________

Фактический адрес: ____________________________________________________________

Тел/факс: ______________, ____________________

Р/счет: _____________________в ____________________________________ г. __________
К/счет: __________________________ БИК: ______________________
ПОСТАВЩИК

 ПОКУПАТЕЛЬ

_______________ ______________
________________ __________________

_____________________ Поставщик                                                             _____________________ Покупатель